
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της αλλαγής φοράς μονοδρόμησης της 
οδού Αγ. Βαρβάρας, στη Δράμα, στα πλαίσια 
εκτέλεσης του έργου: «ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΒΑΘ-
ΜΙΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΑΝΑΜΕΣΑ 
ΣΤΙΣ ΠΗΓΕΣ ΑΓ. ΒΑΡΒΑΡΑΣ ΚΑΙ ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ 
ΚΗΠΟ ΔΡΑΜΑΣ» σύμφωνα με την υπ’ αρ. 80/2021 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Δράμας.

2 Αύξηση ωρών εργασίας υπαλλήλων του Δήμου 
Κύμης - Αλιβερίου.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης Οικονομικού και Διεύθυνσης 
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Δωδεκανήσου 
της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου για το Β’ εξάμηνο 
του έτους 2021.

4 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και κατανο-
μή ωρών για το β΄ εξάμηνο του έτους 2021 για 
το προσωπικό που υπηρετεί στην Περιφέρεια 
Δυτικής Ελλάδας και συγκροτεί την ομάδα του 
ευρωπαϊκού έργου «Διαδρομές τουρισμού  - Εκ-
συγχρονισμός και ανάπλαση υφιστάμενων δια-
τηρητέων κτιρίων (Εκθετήριο Μουσειακού τύ-
που) στο Καλέντζι Δήμου Ερυμάνθου» - Tourism 
Routes  - Modernization and Restoration of 
Existing Preservable Buildings (Museum) in 
Kalentzi, Municipality of Erymanthos (TheRout_
Net Thematic tourism and Networks)» στο πλαί-
σιο του προγράμματος Interreg V/A Ελλάδα-Ιτα-
λία 2014-2020.

5 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις 
νυχτερινές ώρες, προς συμπλήρωση της υποχρε-
ωτική εβδομαδιαίας εργασίας, είτε καθ’ υπέρβα-
ση αυτής των υπαλλήλων του Φορέα Διαχείρισης 
Εθνικού Δρυμού Αίνου για την χρονική περίοδο 
από 01/07/2021 έως και 31/12/2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 95281 (1)
   Έγκριση της αλλαγής φοράς μονοδρόμησης της 

οδού Αγ. Βαρβάρας, στη Δράμα, στα πλαίσια 

εκτέλεσης του έργου: «ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΒΑΘ-

ΜΙΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΑΝΑΜΕΣΑ 

ΣΤΙΣ ΠΗΓΕΣ ΑΓ. ΒΑΡΒΑΡΑΣ ΚΑΙ ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ 

ΚΗΠΟ ΔΡΑΜΑΣ» σύμφωνα με την υπ’ αρ. 80/2021 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 

Δράμας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα το εδάφιο 18 της παρ. 
ΣΤ του άρθρου 186.

2. Το ν. 3463/2006 (Α’ 114).
3. Το π.δ. 142/2010 (Α’235) «Οργανισμός της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».
4. Το ν. 4325/2015 (Α’ 47) και ειδικότερα τις διατάξεις 

των άρθρων 28 και 28Α.
5. Την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250 - ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) 
για διορισμό του Συντονιστή της ΑΔΜ-Θ.

6. Την εγκύκλιο 6/2011 του Υ.ΠΕ.Κ.Α.
7. Το ν. 3861/2010 «Πρόγραμμα Διαύγεια» (Α’ 112).
8. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης 
αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων» (ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

9. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας» (Α’ 57) και ειδικότερα των αρ. 52, 
34 και 109.

10. Την υπ’ αρ. 52907/2009 (Β’ 2621) υπουργική απόφα-
ση για «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2610

34719



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34720 Τεύχος B’ 2610/18.06.2021

με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών».

11. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1996 υπουργική 
απόφαση - ΦΕΚ 30/Β/19-1-1996 σχετικά με την «Κατάταξη 
Εθνικών Οδών περιφερειακών Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, 
Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακεδονίας και Θράκης σε Βασικό 
(Πρωτεύων), Δευτερεύων και Τριτεύον Εθνικό Δίκτυο».

12. Το υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 έγγραφο Δ/νσης Οργά-
νωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσωτερικών 
με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργάνων ΟΤΑ 
που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας από 
τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

13. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ 220/15-1-2015 Εγκύκλιο της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέ-
τρα ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων 
στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.)…».

14. Την Τεχνική Προδιαγραφή Σήμανσης, εκτελού-
μενων έργων σε οδούς εντός και εκτός κατοικημένων 
περιοχών, όπως εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/
οκ/502/1-7-2003 απόφαση Υφυπουργού ΠΕΧ.ΧΩ.Δ.Ε. 
και την υπό στοιχεία απόφ. ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 «Έγκρι-
ση 1)Οδηγιών Μελετών Οδικών έργων Κατακόρυφης 
Σήμασνης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ-ΚΣΑ), 2) Προδι-
αγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 905/2011) της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Έργων.

15. Το υπό στοιχεία ΔΥΟ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο της Δ/νσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Μετα-
φορών και Επικοινωνιών με θέμα «Μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/
1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει)».

16. Το υπό στοιχεία ΔΥΟ-οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 
έγγραφο της Δ/νσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Μεταφορών και Επικοινωνιών με θέμα «Μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/
1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).

17. Η υπ’ αρ. 40264/4971/2007 (Β’ 2201) απόφαση 
του Υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνιών με θέμα 
«Προδιαγραφές κατασκευής και τοποθέτησης ειδικών 
προεξοχών πεζοδρομίου σε στάσεις λεωφορείων και 
οριοδεικτών σε διασταυρώσεις».

18. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 (Β 2302) 
απόφαση του Υπουργού Μεταφορών και Δικτύων για 
«Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβά-
σεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας».

19. Το ν. 4530/2018 - Α’ 59 «Ρυθμίσεις θεμάτων μετα-
φορών και άλλες διατάξεις».

20. Την παρ. 13α του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 
(Α’ 134): «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατά-
ξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» σύμφωνα με 
την οποία οι αποφάσεις που αφορούν την κυκλοφορία 
λαμβάνονται από την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δή-
μου και υποβάλλονται για έγκριση κατά τα οριζόμενα 

στο άρθρο 52 του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

21. Το υπό στοιχεία ΔΥΟ/οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο της Δνσης Οδικών Υποδομών (Δ13) του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών σύμφωνα με το οποίο: 
«ο καθορισμός και η έγκριση χρήσης δημόσιου χώρου, 
από μια συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών (ΑΜΕΑ, πρε-
σβεία, ελεγχόμενη στάθμευση -κάτοικοι) αποτελούν 
μέτρο ρύθμισης της κυκλοφορίας, αφού, θεσπίζονται 
δικαιώματα (ειδική κατηγορία χρήστη) και επιβάλλονται 
υποχρεώσεις, όπως η απαγόρευση στάσης - στάθμευσης 
από άλλους χρήστες του οδικού δικτύου».

22. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινή 
υπουργική απόφαση Β’ 420, των Υπουργών ΠΕΚΑ-Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων με θέμα «Υποχρεώσεις 
και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την 
εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων 
και οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία των 
πεζών».

23. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/1-7-2003 από-
φαση Β’ 946 με θέμα «Έγκριση τεχνικής προδιαγραφής 
σήμανσης εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός 
κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» του Υφυ-
πουργού ΠΕΧΩΔΕ.

24. Την υπ’ αρ. 80/2021 (ΑΔΑ:Ψ44ΕΩ9Μ-ΕΜΖ) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Δράμας, με θέμα: 
«Έγκριση της υπ’ αρ. 4/2021 απόφασης της Ε.Π.Ζ. σχετικά 
με τις «Ρυθμίσεις Κυκλοφορίας»» στην οποία αποφασί-
ζεται η αλλαγή μονοδρόμησης της οδού Αγ. Βαρβάρας, 
από το ύψος της δημοτικής βιβλιοθήκης μέχρι τη δια-
σταύρωση με την οδό Αμύντα για χρονικό διάστημα δύο 
μηνών, προκειμένου να γίνουν οι απαραίτητες εργασίες 
που προβλέπονται από τη μελέτη για την εκτέλεση του 
έργου: «ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩ-
ΡΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΑΝΑΜΕΣΑ ΣΤΙΣ ΠΗΓΕΣ ΑΓ. ΒΑΡΒΑΡΑΣ 
ΚΑΙ ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΚΗΠΟ ΔΡΑΜΑΣ».

25. Το υπ’  αρ. 61834/29-04-2021 έγγραφο της 
Α.Δ.Μ.-Θ./Τμ. Διοικητικού-Οικονομικού Ν. Δράμας περί 
ελέγχου νομιμότητας της υπ’ αρ. 80/2021 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Δράμας, η οποία κρίθηκε 
νόμιμη σύμφωνα με το εν λόγω έγγραφο.

26. Το από 02-04-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Δράμας που περιλαμβάνει 
περιγραφή της παρέμβασης και συνημμένο σχεδιάγραμ-
μα της περιοχής σύμφωνα με το οποίο προτείνεται:

Στα πλαίσια εκτέλεσης του έργου: «ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΧΩΡΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΑΝΑΜΕ-
ΣΑ ΣΤΙΣ ΠΗΓΕΣ ΑΓ. ΒΑΡΒΑΡΑΣ ΚΑΙ ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΚΗΠΟ 
ΔΡΑΜΑΣ» υπάρχει ανάγκη για διακοπή της κυκλοφο-
ρίας όλων των οχημάτων στην οδό Καραϊσκάκη, από 
τη διασταύρωση με την οδό Θεοτοκοπούλου μέχρι τη 
διασταύρωση με την οδό 19ης Μαΐου, προκειμένου να 
γίνουν οι απαραίτητες εργασίες που προβλέπονται από 
τη μελέτη. Για το λόγο αυτό και προκειμένου να εξακο-
λουθήσει η κίνηση των οχημάτων που κινούνται στην 
οδό Αγ. Βαρβάρας προτείνεται η αλλαγή μονοδρόμησης 
της οδού Αγ. Βαρβάρας από το ύψος της δημοτικής βι-
βλιοθήκης μέχρι τη διασταύρωση με την οδό Αμύντα για 
χρονικό διάστημα δύο μηνών. Σύμφωνα με την προτει-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34721Τεύχος B’ 2610/18.06.2021

νόμενη αλλαγή, η κίνηση των οχημάτων θα επιτρέπεται 
πλέον με φορά από τη διασταύρωση της οδού Αγ. Βαρ-
βάρας με τη Θεοτοκοπούλου προς την οδό Αμύντα σε 
αντίθεση με όσα ισχύουν σήμερα.

27. Το γεγονός ότι η ευθύνη για τις κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις που θα εφαρμοστούν με την παρούσα από-
φαση ανήκει αποκλειστικά στη Διεύθυνση Τεχνικών Υπη-
ρεσιών του Δήμου Δράμας, η οποία είναι ο αρμόδιος 
φορέας υλοποίησης του έργου.

28. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται, με την παρούσα, 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

την έγκριση της αλλαγή φοράς της μονοδρόμησης της 
οδού Αγ. Βαρβάρας, στη Δράμα, στα πλαίσια εκτέλεσης 
του έργου: «ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΧΩΡΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΑΝΑΜΕΣΑ ΣΤΙΣ ΠΗΓΕΣ ΑΓ. ΒΑΡΒΑΡΑΣ 
ΚΑΙ ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΚΗΠΟ ΔΡΑΜΑΣ», από το ύψος της 
δημοτικής βιβλιοθήκης μέχρι τη διασταύρωση με την 
οδό Αμύντα για χρονικό διάστημα δύο (2) μηνών,αρχο-
μένου από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας 
στο ΦΕΚ, η οποία για το συγκεκριμένο χρονικό διάστημα 
θα γίνεται με φορά από τη διασταύρωση της οδού Αγ. 
Βαρβάρας με τη Θεοτοκοπούλου προς την οδό Αμύντα, 
σύμφωνα με την υπ’ αριθμόν 80/2021 απόφαση της Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δράμας.

Η παρούσα απόφαση χορηγείται με τις εξής προϋπο-
θέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να είναι σύμ-
φωνες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις 
προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προ-
διαγραφές. Οι ανωτέρω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα 
πραγματοποιούνται σύμφωνα με τα αναφερόμενα στις 
Οδηγίες Μελετών Οδικών Έργων. Η προσωρινή σήμαν-
ση θα υλοποιηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ο.Κ., 
την υπό στοιχεία ΒΜ5/30058/83 (Β’ 121/1983) απόφαση 
Υπουργού Δημοσίων Έργων και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/
οικ/502/1-7-03 (Β’ 946) «Έγκριση Τεχνικής Προδιαγρα-
φής Σήμανσης Εκτελούμενων Οδικών Έργων εντός και 
εκτός κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια».

2. Μετά το πέρας των εργασιών, θα απομακρυνθεί η 
εργοταξιακή σήμανση.

3. Οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδι-
άκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφα-
λώς τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να 
τοποθετηθούν έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την οδική 
κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα.

4. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει να 
μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης που 
βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην ευ-
ρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευση 
πεζών από την περιοχή του έργου.

5. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενημερώσει 
έγκαιρα τις εμπλεκόμενες υπηρεσίες αναφορικά με την 
έναρξη και την εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων και συγκεκριμένα την Αστυνομική Δ/νση, το ΕΚΑΒ, 
την Π.Υ., την Υπηρεσία Καθαριότητας του Δήμου, το Αστι-
κό και Υπεραστικό ΚΤΕΛ καθώς και το σωματείο ΤΑΞΙ.

6. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σήμανσης εκτέλεσης 
έργων, οι πινακίδες, (οι θέσεις τους και τα τεχνικά χαρα-
κτηριστικά τους), οι κώνοι, η απόσταση μεταξύ τους, ο 
φωτισμός, η διαμόρφωση των λωρίδων κ.λπ. θα πραγμα-
τοποιούνται σύμφωνα με τα αναφερόμενα στις Οδηγίες 
Μελετών Οδικών Έργων.

7. Οι πινακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος 
ώστε να γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς 
και η στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης.

8. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 
του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-
γασίας να είναι υψηλής ορατότητας.

9. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων σήμανσης.

10. Μετά το πέρας των εργασιών, ο Δήμος Δράμας 
οφείλει να προβαίνει σε έλεγχο για να διαπιστωθεί αν 
όλα τα στοιχεία της εργοταξιακής σήμανσης/ασφάλισης 
έχουν αποξηλωθεί, ώστε να μη δημιουργείται σύγχυση 
στους κινούμενους, στο οδικό τμήμα, οδηγούς και εάν 
έχει αποκατασταθεί η κανονική κατακόρυφη και οριζό-
ντια σήμανση καθώς και η ασφάλιση. Τέλος τυχόν σή-
μανση ή/και εμπόδια τα οποία θα απομακρυνθούν ή/και 
θα τοποθετηθούν αλλού κατά την εγκατάσταση οδικού 
σημείου διέλευσης θα επανατοποθετηθούν στην αρχική 
τους θέση, στο ίδιο επίπεδο, όπως πριν, ενώ τυχόν κατε-
στραμμένες πινακίδες σήμανσης θα αντικατασταθούν.

11. Σε περίπτωση περάτωσης των εργασιών η οδός να 
δοθεί στην κυκλοφορία μόνο μετά τον επανέλεγχο των 
αρμοδίων μηχανικών του Δήμου Δράμας και τη σύμφω-
νη γνώμη της Τροχαίας Δράμας.

12. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άδειες και εγκρίσεις.

Τα πρωτότυπα σχέδια και η Τεχνική Περιγραφή που 
αφορούν τις άνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, διατηρού-
νται στο Αρχείο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης (ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ./ΑΜ-Θ) και στο αρχείο του 
Δήμου Δράμας.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημέρα δημοσί-
ευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρ-
μόζεται με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο 
οδόστρωμα. Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδί-
κτυο σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’ 112).

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-
σφυγή ενώπιον του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών από 
τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 1 Ιουνίου 2021

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34722 Τεύχος B’ 2610/18.06.2021

(2)
   Αύξηση ωρών εργασίας υπαλλήλων του Δήμου 

Κύμης - Αλιβερίου.

  Με την υπ’  αρ. 184/08.12.2020 (ορθή επανάληψη) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κύ-
μης - Αλιβερίου, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 280 του ν. 3852/2010, των άρθρων 8 και 
24 του ν. 4368/2016, του άρθρου 87 του ν. 4483/2017 
(Α’ 107), του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (Α’ 47) και κα-
τόπιν των υπ’ αρ.  21551/25.11.2020, 21395/23.11.2020, 
21531/25.11.2020 και 21449/24.11.2020 αιτήσεις των 
Ρήγα Ελένης του Σταύρου, Κουλουρίδη Παρασκευής 
του Παναγιώτη, Μπόκαρη Κωνσταντίνας του Νικολά-
ου και Ψυχογιού Αικατερίνης του Χρήστου, αντίστοιχα, 
αυξάνονται οι ώρες απασχόλησης καθαριστριών μερι-
κής απασχόλησης κατά πλήρες ωράριο (δηλ. 32 ώρες 
εβδομαδιαίως) των:

1. Ρήγα Ελένης του Σταύρου
2. Κουλουρίδη Παρασκευής του Παναγιώτη
3. Μπόκαρη Κωνσταντίνας του Νικολάου
4. Ψυχογιού Αικατερίνης του Χρήστου.
(Αρ. βεβ. του Δήμου Κύμης  - Αλιβερίου: 4032/

24.03.2021).
(Αρ. απόφ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας: 109646/01.06.2021).

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. οικ. 4430 (3)
    Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-

λων της Διεύθυνσης Οικονομικού και Διεύθυνσης 

Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Δωδεκανήσου 

της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου για το Β’ εξάμη-

νο του έτους 2021. 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α’ 87) περί «Νέας αρ-

χιτεκτονικής της αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης 
διοίκησης - πρόγραμμα Καλλικράτης» (όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει).

2. Τις υπ’ αρ. 49947/22-07-2015 (Β’ 1666) και 92066/
27-12-2016 (Β’ 4343) αποφάσεις του ασκούντα καθή-
κοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου με θέμα: «Έγκριση τροποποίησης του Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου».

3. Τις διατάξεις του εδαφίου 1, 2 και 3 της παρ. Α του 
άρθρου 20, του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους με θέμα: «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαί-
ου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

5. Την ανάγκη να απασχοληθούν δεκαεπτά (17) υπαλ-
λήλων της Δ/νσης Οικονομικού και ενός (1) υπαλλήλου 

της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της Περι-
φέρειας Νοτίου Αιγαίου εκτός ωραρίου υπηρεσίας.

6. Το γεγονός ότι για την παραπάνω υπερωριακή απα-
σχόληση έχουν προβλεφθεί πιστώσεις στον προϋπολο-
γισμό της Π.Ν. Αιγαίου του οικονομικού έτους 2021 στον 
ειδικό φορέα 072 ΚΑΕ 0511α.

7. Την υπ’ αρ. 3948/11-05-2021 Βεβαίωση του Διευθυ-
ντή Οικονομικού Δωδ/σου για την ύπαρξη της ανωτέρω 
πίστωσης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε υπερωριακή απασχόληση με αμοιβή για 
δεκαεπτά (17) υπαλλήλους της Δ/νσης Οικονομικού 
και ενός (1) υπαλλήλου της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προ-
γραμματισμού της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, για το 
Β’ εξάμηνο του έτους 2021 διάστημα έως και είκοσι (20) 
ώρες το μήνα για υπερωριακή απογευματινή εργασία.

Το ύψος της δαπάνης που θα προκύψει υπολογίζεται 
να ανέλθει στο ποσό των έντεκα χιλιάδων πεντακοσίων 
ευρώ (11.500,00 €) συνολικά και θα καλυφθεί από πι-
στώσεις του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου του οικονομικού έτους 2021 από τον φορέα 072 
και τον ΚΑΕ 0511α.

Οι προϊστάμενοι της Διεύθυνσης Οικονομικού και της 
Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού θα βεβαι-
ώνουν την υπερωριακή απασχόληση των αντίστοιχων 
υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 27 Μαΐου 2021

Ο Περιφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΑΡΚΟΣ

Ι

Αριθμ. οικ. ΠΔΕ/ΔΤΕΑ/145338/3276 (4)
    Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και κατανο-

μή ωρών για το β΄ εξάμηνο του έτους 2021 για 

το προσωπικό που υπηρετεί στην Περιφέρεια 

Δυτικής Ελλάδας και συγκροτεί την ομάδα του 

ευρωπαϊκού έργου «Διαδρομές τουρισμού - Εκ-

συγχρονισμός και ανάπλαση υφιστάμενων δια-

τηρητέων κτιρίων (Εκθετήριο Μουσειακού τύ-

που) στο Καλέντζι Δήμου Ερυμάνθου» - Tourism 

Routes  - Modernization and Restoration of 

Existing Preservable Buildings (Museum) in 

Kalentzi, Municipality of Erymanthos (TheRout_

Net Thematic tourism and Networks)» στο πλαί-

σιο του προγράμματος Interreg V/A Ελλάδα-Ιτα-

λία 2014-2020.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης», παρ. 1 άρθρο 282 (A’ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
(Α’ 176).

3. Την υπ’ αρ. 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34723Τεύχος B’ 2610/18.06.2021

ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της 
ΠΔΕ για την περίοδο 2019- 2023 και το από 29/08/2019 
πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περι-
φερειακής περιόδου από 1-9-2019 έως και 31-12-2023.

4. Tην υπ’ αρ. οικ. 258207/3469/3-9-2019 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΥΟΔΔ 706) Περί 
«Oρισμού Αντιπεριφερειαρχών Δυτικής Ελλάδας».

5. Την υπ’ αρ. 248595/27.12.2016 (Β’ 4309  - ΑΔΑ: 
Ω09ΠΟΡ1Φ-7ΘΚ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου (Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι), με θέμα «Τροποποίηση 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας», με την οποία τροποποιήθηκε, στο 
σύνολό του, το π.δ. 132/12.12.2010 (Α’ 225) «Οργανισμός 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» καθώς και τις με α.π. 
165633/08.08.2017 (Β’ 2953 - ΑΔΑ: 6ΖΘΠΟΡ1Φ-Ω63), 
20686/01.02.2018 (Β’ 387 -ΑΔΑ: 6ΣΔΧΟΡ1Φ-Χ84) και 
88897/18.05.2018 (ΦΕΚ 2070 Β/07.06.2018  - ΑΔΑ: 
64Σ1ΟΡ1Φ-ΨΨΒ) αποφάσεις του Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι., 
με τις οποίες έγιναν τροποποιήσεις και συμπληρώσεις 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Π.Δ.Ε.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 (Β’ 17) από-
φαση Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορι-
σμός δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία».

7. Την υπ’ αρ. 220006/18-12-2020 (Β’ 5850) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Καθορισμός 
ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς και κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων που 
εργάζονται στις υπηρεσίες της Περιφέρειας Δυτικής Ελ-
λάδας για το έτος 2021».

8. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/
1999 «Συλλογικές Διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοί-
κηση, μονιμοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου 
και άλλες διατάξεις» (A’ 180).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 16 και 17 του ν. 3205/2003 
(Α’ 297), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

10. Τις διατάξεις των άρθρων 29 του ν. 3528/2007 
(Α’ 26), και 6, 7 παρ. 1 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).

11. Τις υπό στοιχεία οικ. 2/41768/0022/20-5-2014 και 
οικ. 2/78400/0022/14-11-2011 εγκυκλίους του Υπουρ-
γείου Οικονομικών (ΑΔΑ: ΒΙΙΩΗ-0ΗΠ και 4574Η-8ΜΘ).

12. Την υπό στοιχεία 300488/ΥΔ1244 (Β’ 1099) κοινή 
υπουργική απόφαση Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγ-
χου των Προγραμμάτων του Στόχου «Ευρωπαϊκή Εδα-
φική Συνεργασία».

13. Την εξειδίκευση οδηγιών για τις διαδικασίες υλο-
ποίησης των έργων και την επιλεξιμότητα δαπανών των 
Προγραμμάτων Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας 
που εκδόθηκε από την Ειδική Υπηρεσία Αξιολόγησης 
Προγραμμάτων του Στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συ-
νεργασία».

14. Την υπ’ αρ. 105701/17.102019 (ΑΔΑ: ΩΚΚΗ465ΧΙ8-
2Κ9) απόφαση του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων περί Ένταξης του έργου «TheRoute_Net» στο 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ)2019, στη 
ΣΑΕΟ 301/6, στα πλαίσια του προγράμματος Interreg 
V/A Ελλάδα- Ιταλία 2014-2020.

15. Την υπ’ αρ. ΠΔΕ/ΔΑΠ/47409/451/17.02.2020 από-
φαση (ΑΔΑ: ΨΥΘ97Λ6-Ν6Ε) του Περιφερειάρχη Δ.Ε., περί 
ορισμού υπευθύνων υλοποίησης του εγκριθέντος ευρω-
παϊκού στρατηγικού έργου: «TheRoute_Net, Thematic 
tourism and Networks, «Διαδρομές Τουρισμού- Εκσυγ-
χρονισμός και ανάπλαση υφιστάμενων διατηρητέων κτι-
ρίων (Μουσείο) στο Καλέντζι του Δήμου Ερυμάνθου», 
που υπάγεται στον άξονα 2.1, στο πλαίσιο του διακρα-
τικού προγράμματος Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασί-
ας INTEREG V A GREECE-ITALY PROGRAMME 2014-2020 
(πρόσκληση στρατηγικών έργων).

16. Τον φάκελο, του σε εξέλιξη συγχρηματοδοτούμε-
νου έργου TheRout_Net Thematic tourism and Networks: 
«Διαδρομές τουρισμού - Εκσυγχρονισμός και ανάπλαση 
υφιστάμενων διατηρητέων κτιρίων (Εκθετήριο Μουσει-
ακού τύπου) στο Καλέντζι Δήμου Ερυμάνθου».

17. Τις απαιτήσεις που απορρέουν από τη συμμετοχή 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας ως εταίρου στο ως άνω 
έργο αλλά και το γεγονός ότι οι υπάλληλοι της Περιφέρει-
ας Δυτικής Ελλάδας που αποτελούν την Ομάδα Έργου, 
σύμφωνα με την ανωτέρω απόφαση, για να αντιμετωπί-
σουν τις αυξημένες υποχρεώσεις τους (παρακολούθηση 
και υλοποίηση φυσικού αντικειμένου, οικονομική διαχεί-
ριση, σύνταξη αναφορών προόδου, εν γένει συντονισμό 
και οργάνωση δραστηριοτήτων του έργου κ.τ.λ.) όσον 
αφορά την υλοποίησή του, εργάζονται και πέραν του 
κανονικού ωραρίου.

18. Το γεγονός ότι έχει προβλεφθεί στον προϋ-
πολογισμό της ΠΔΕ ποσό 20.000,00 ευρώ η υπ’  αρ. 
134420/7469/16.04.2021 (ΑΔΑ: 6Χ0Ο7Λ6-ΡΩ0) από-
φαση δέσμευσης πίστωσης ύψους 20.000,00 ευρώ σε 
βάρος του ΚΑ.Ε. 01.071.9919.01.1303 του οικονομικού 
έτους 2021, για την κάλυψη δαπάνης αμοιβών κατηγο-
ρίας «Staff» για το έργο TheRout_Net Thematic tourism 
and Networks, αποφασίζουμε:

α) Την έγκριση και καθιέρωση υπερωριακής απογευ-
ματινής νυχτερινής και εξαιρέσιμης εργασίας με αμοιβή 
πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου για το β΄ εξάμηνο του 
έτους 2021, για τις τρείς (3) υπαλλήλους της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας οι οποίες αποτελούν την ομάδα του 
ευρωπαϊκού έργου: “TheRout_Net Thematic tourism and 
Networks - «Διαδρομές τουρισμού - Εκσυγχρονισμός και 
ανάπλαση υφιστάμενων διατηρητέων κτιρίων (Εκθετή-
ριο Μουσειακού τύπου) στο Καλέντζι Δήμου Ερυμάν-
θου» - Tourism Routes - Modernization and Restoration 
of Existing Preservable Buildings (Museum) in Kalentzi, 
Municipality of Erymanthos”, προκειμένου να αντιμε-
τωπισθούν έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες για την υλο-
ποίησή του.

β) Την κατανομή για το β΄ εξάμηνο του έτους 2021:
για τις δύο (2) υπαλλήλους των Διευθύνσεων Τεχνι-

κών Έργων Π.Ε. Αχαΐας και Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας που 
συμπεριλαμβάνονται στην ομάδα έργου σύμφωνα με 
το (15) σχετικό 

α) 120 ώρες υπερωριακής απασχόλησης,
β) 96 ώρες κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες 
γ) 96 ώρες για εργασία κατά τις νυκτερινές ώρες για 

την μία (1) υπάλληλο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προ-
γραμματισμού της ΠΔΕ που συμπεριλαμβάνεται στην 
ομάδα έργου σύμφωνα με το (15) σχετικό 120 ώρες υπε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34724 Τεύχος B’ 2610/18.06.2021

ρωριακής απασχόλησης, και για την μία (1) υπάλληλο 
της Διεύθυνση Παιδείας, Πολιτισμού, Αθλητισμού, Τουρι-
σμού και Απασχόλησης της ΠΔΕ που συμπεριλαμβάνεται 
στην ομάδα έργου σύμφωνα με το (15) σχετικό 120 ώρες 
υπερωριακής απασχόλησης.

Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του ευρωπαϊκού 
έργου The Rout_Net (ΚΑΕ 01.071.9919.01.1303) του εκτε-
λούμενου προϋπολογισμού της ΠΔΕ.

Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλη-
σης θα γίνεται με απόφαση του Προϊσταμένου της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας (Διεύθυνση Υλοποίησης του έργου 
TheRout_Net) ο οποίος και θα βεβαιώνει και την πραγ-
ματοποίηση της ως άνω υπερωριακής εργασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 31 Μαΐου 2021

Ο Περιφερειάρχης

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 772 (5)
    Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 

τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις 

νυχτερινές ώρες, προς συμπλήρωση της υποχρε-

ωτική εβδομαδιαίας εργασίας, είτε καθ’ υπέρβα-

ση αυτής των υπαλλήλων του Φορέα Διαχείρισης 

Εθνικού Δρυμού Αίνου για την χρονική περίοδο 

από 01/07/2021 έως και 31/12/2021.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ
ΦΟΡΕΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΔΡΥΜΟΥ ΑΙΝΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 

νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

2. Το ν. 4519/2018 (Α’ 25) «Φορείς Διαχείρισης Προ-
στατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» και ιδίως 
το άρθρο 10 παρ. 1.

3. Το ν. 3979/2011 (Α’ 138) «Για την ηλεκτρονική δια-
κυβέρνηση και λοιπές διατάξεις».

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.1/14757/25.7.2011
(Β’ 1659) απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

5. Το ν. 4354/2015 (Α’ 176) «Μισθολογικές ρυθμίσεις των 
υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του 
ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις».

6. Την παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017 (Α’ 38), 
όπως τροποποίησε την παρ. 2 του άρθρου 20.Β του ν. 4354/
2015 (Α’ 176).

7. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Διοικη-
τικού Συμβουλίου και τον Εσωτερικό Κανονισμό Διοί-

κησης και Λειτουργίας του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού 
Δρυμού Αίνου (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/60658/1583, 
Β΄ 2886/2019).

8. Την υπ’ αρ. 15/20.05.2021 απόφαση της 5ης/2021 
Συνεδρίασης Διοικητικού Συμβουλίου του Φορέα Δια-
χείρισης Εθνικού Δρυμού Αίνου με την οποία εγκρίνεται 
η υπερωριακή απασχόληση του προσωπικού του για 
την κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών για το χρονικό 
διάστημα από 01/07/2021 έως και 31/12/2021.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη ύψους έως του ποσού 5.000,00 €, η οποία 
έχει προβλεφθεί στον ΚΑΕ 60.00 και 60.03 του Προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2021, αποφασίζουμε:

Για τις ώρες λειτουργίας του Φορέα Διαχείρισης για το 
χρονικό διάστημα από 01/07/2021 έως και 31/12/2021, 
εφαρμόζοντας τις ανωτέρω διατάξεις και λαμβάνοντας 
υπόψη τη φύση του προστατευτέου αντικειμένου, τα 
γεωγραφικά όρια αυτού, καθώς και τις υπηρεσιακές ανά-
γκες του Φορέα:

Α. Εγκρίνεται η εργασία με αποζημίωση κατά τις νυ-
χτερινές ώρες, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας για 
το ανωτέρω χρονικό διάστημα, των οχτώ (8) υπαλλήλων 
του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Αίνου, ο οποίος 
λειτουργεί όλες τις ημέρες του μήνα.

Β. Εγκρίνεται η εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, κατά τις νυχτερινές ώρες, καθώς και τις 
απογευματινές ώρες καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου, των οχτώ (8) υπαλλήλων του Φορέα Διαχεί-
ρισης Εθνικού Δρυμού Αίνου για την χρονική περίοδο 
01/07/2021 έως και 31/12/2021 για την κάλυψη εποχι-
κών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών.

Στην καθ’ υπέρβαση εργασία, ο αριθμός των ωρών που 
θα απασχοληθεί υπερωριακά ο κάθε υπάλληλος δεν θα 
υπερβαίνουν το ανώτερο επιτρεπτό όριο που προβλέ-
πεται από το άρθρο 20 του ν. 4354/2015, δηλαδή μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο το εξάμηνο για 
απογευματινή υπερωριακή εργασία, μέχρι ενενήντα έξι 
(96) ώρες ανά υπάλληλο το εξάμηνο για νυχτερινή ερ-
γασία και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο το 
εξάμηνο για εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

Οι υπερωρίες κάθε μήνα θα πιστοποιούνται με κατά-
σταση, για το προσωπικό που εργάζεται στην έδρα του 
Φορέα Διαχείρισης, από τον Αναπληρωτή Διευθυντή του 
Φορέα και για το προσωπικό του Τμήματος Προστασί-
ας, Διαχείρισης και Φύλαξης Φυσικού Περιβάλλοντος 
από την Προϊσταμένη του αντίστοιχου Τμήματος και θα 
εγκρίνονται από τον Πρόεδρο του Φορέα Διαχείρισης 
Εθνικού Δρυμού Αίνου.

Η καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των 
υπαλλήλων, επιτρέπεται για την αντιμετώπιση εποχικών, 
έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, και ως 
τέτοιες αναφέρονται οι ακόλουθες σε αντιστοίχιση με 
τις διοικητικές ενότητες του Φορέα.

Το Τμήμα Διοίκησης, στο οποίο εργάζονται δύο (2) 
υπάλληλοι, περιλαμβάνει λειτουργίες, όπως η οικο-
νομική διοίκηση, η ταμειακή διαχείριση, η διοικητική 
υποστήριξη των οργάνων διοίκησης του Φορέα, η διοι-
κητική υποστήριξη των υπηρεσιών του Φορέα, καθώς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34725Τεύχος B’ 2610/18.06.2021

και λειτουργίες μισθοδοσίας και διαχείρισης θεμάτων 
προσωπικού. Η ανταπόκριση στον αυξημένο όγκο ερ-
γασιών που περιλαμβάνουν τα ανωτέρω απαιτούν σε 
ορισμένες περιπτώσεις την εργασία πέραν του υποχρε-
ωτικού ωραρίου. Ιδιαίτερα στις περιπτώσεις περιόδων 
προσκλήσεων χρηματοδοτικών προγραμμάτων, ή στις 
περιπτώσεις λήξεων αυτών, ο όγκος των εργασιών είναι 
ιδιαίτερα αυξημένος.

Το Τμήμα Προστασίας, Διαχείρισης και Φύλαξης Φυσι-
κού Περιβάλλοντος, στο οποίο εργάζονται τέσσερις (4) 
υπάλληλοι, περιλαμβάνει λειτουργίες παρακολούθησης/
επόπτευσης των προστατευόμενων περιοχών και πιο συ-
γκεκριμένα την υλοποίηση προγράμματος επόπτευσης/
φύλαξης των προστατευόμενων περιοχών.

Το Τμήμα καλείται να ανταποκριθεί στις έκτακτες ανά-
γκες που προκύπτουν από την αντιπυρική περίοδο που 
ισχύει από την 1η Μαΐου έως την 31η Οκτωβρίου, κατά 
την οποία λαμβάνονται προληπτικά μέτρα (ιδιαίτερα για 
την περίπτωση που στις προστατευόμενες περιοχές το 
επόμενο 24-ωρο είναι μεγάλη η επικινδυνότητα εκδήλω-
σης και εξάπλωσης δασικών πυρκαγιών), όπως είναι οι 
έκτακτες περιπολίες, η εφαρμογή του μέτρου της προ-
ληπτικής απαγόρευσης της κυκλοφορίας οχημάτων και 
παραμονής εκδρομέων στις προστατευόμενες περιοχές, 
η ενημέρωση του κοινού σε τοπικό επίπεδο κ.ά. Με τα 
ανωτέρω μέτρα υποστηρίζεται το έργο του Πυροσβε-
στικού Σώματος, καθώς και άλλων υπηρεσιών. Έκτακτα 
μέτρα μπορούν να εφαρμοστούν και κατά την εκδήλωση 
δασικών πυρκαγιών, όπως και για την αντιμετώπιση των 
συνεπειών τους μετά την εκδήλωσή τους.

Επιπλέον έκτακτες ανάγκες προκύπτουν κατά την πε-
ρίοδο της κυνηγετικής περιόδου που ισχύει από τις 20 
Αυγούστου έως και τις 28 Φεβρουαρίου, όπου υλοποιού-
νται έκτακτες περιπολίες για τις περιπτώσεις της λαθρο-
θηρίας, όπως και για την εποπτεία για άλλες παράνομες 
δραστηριότητες, όπως την παράνομη υλοτομία δασικών 
δέντρων, την παράνομη βόσκηση κ.ά.

Το Τμήμα είναι επιφορτισμένο με την υποστήριξη και 
τον έλεγχο της κίνησης των επισκεπτών των προστατευ-
όμενων περιοχών και την ξενάγηση ομάδων επισκεπτών 
σε αυτές. Η διαχείριση των επισκεπτών παρουσιάζει επο-
χικότητα και αυτή συνδέεται με τη διάρκεια της τουριστι-
κής περιόδου που υπάρχει στην περιοχή της Κεφαλονιάς 
και διαρκεί από τα μέσα της άνοιξης έως και τα μέσα 
του φθινοπώρου. Αυτή η εποχική δραστηριότητα απαι-
τεί αυξημένες ανάγκες προσωπικού και εργασίας από 
το σύνηθες. Το προσωπικό συνδράμει τους επισκέπτες 
της προστατευόμενης περιοχής με διάφορους τρόπους 
και μέσα, τους ενημερώνει για τις επιλογές πεζοπορίας 
εντός των προστατευόμενων περιοχών, καθώς και για 
τα προστατευταία αντικείμενά τους.

Το Γραφείο Πληροφόρησης, Δημοσιότητας και Εκ-
παίδευσης, στο οποίο εργάζονται δύο (2) υπάλληλοι 
περιλαμβάνει τις λειτουργίες της προσέλκυσης/πληρο-
φόρησης επισκεπτών, της περιβαλλοντικής ενημέρω-
σης/εκπαίδευσης, της προβολής, της δημοσιότητας και 
των δημοσίων σχέσεων. Τόσο η περίοδος της επισκεψι-
μότητας στις προστατευόμενες περιοχές, όσο και της 
περιβαλλοντικής εκπαίδευσης στις διάφορες βαθμίδες 
εκπαίδευσης παρουσιάζει εποχικό χαρακτήρα. Η αντα-
πόκριση στις ανωτέρω λειτουργίες απαιτεί σε ορισμένες 
περιπτώσεις απασχόληση καθ’ υπέρβαση του υποχρεω-
τικού ωραρίου. Η ίδια απαίτηση προκύπτει και από την 
ανταπόκριση στις δημόσιες σχέσεις, οι οποίες περιλαμ-
βάνουν την παρουσία σε επίσημες και μη εκδηλώσεις, 
που είτε συμμετέχει ο Φορέας Διαχείρισης, είτε διοργα-
νώνει ο ίδιος. Αυτές πραγματοποιούνται κατά κύριο λόγο 
Σαββατοκύριακα και αργίες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αργοστόλι, 20 Μαΐου 2021

Ο Πρόεδρος Δ.Σ.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΡΑΚΑΤΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34726 Τεύχος B’ 2610/18.06.2021

*02026101806210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-06-22T22:29:11+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




